EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

LEI Nº 215/2014

“ALTERA A LEI 179/2013 QUE
DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL E
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBICOARA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBICOARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º. Esta Lei define novo organograma das Secretarias Municipais de Saúde e

Meio Ambiente e Turismo do Município de Ibicoara, modificando o parágrafo único

dos artigos 24 e 29 da Lei municipal 179/2013 de 04 de março de 2013, os altera

bem como o Anexo Único da Lei 179/2013, extingue e cria cargos do Quadro de

Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, instituído pela mesma e determina

outras providências decorrentes.

Art. 2º. O parágrafo único do artigo 24 passará a viger com a seguinte redação:

  Parágrafo Único: A Secretaria municipal de Saúde terá a seguinte

estrutura básica:

A Secretaria Municipal da Saúde tem a seguinte estrutura básica:

I - Órgão Colegiado:

a. Conselho Municipal de Saúde.

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014
2 - Ano II - Nº 366

Leis

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

II - Órgãos da Administração Direta:

1 – Secretaria;

2 – Subsecretaria;

3 – Assessoria Técnica;

4 - Coordenadoria de Assistência Farmacêutica;

a. Gerência de Assistência Farmacêutica;

5 - Coordenadoria da Atenção Básica;

 a.  Diretoria de Enfermagem;

 b.  Gerencia de Saúde Bucal;

6 - Coordenadoria de Regulação, Controle e Avaliação do SUS;

 a.  Diretoria da Central de Regulação de Consulta e

Procedimentos Especializados;

  b. - Gerencia de Marcação de Exames;

  c. - Gerência de Controle e Alimentação dos Sistemas

do SUS;

  d. - Gerência de Informática;

  e. Diretoria  de Transporte;

  a. - Gerência de TFD

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014

3 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

  b. Diretoria de Emissão de AIH/APAC;

  c. Diretoria de manutenção e configuração de redes;

7 - Coordenadoria do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

192;

8 - Coordenadoria de Vigilância Sanitária;

 a.  Diretoria de Vigilância Sanitária;

9 - Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica;

 b. Diretoria de Imunização;

10 - Coordenadoria de Vigilância Nutricional;

11 - Coordenadoria do NASF

12 - Coordenadoria Individual de USF I;

13 - Coordenadoria do Centro Assistência Psicossocial CAPS;

14 - Coordenadoria Administrativa

 a.  Diretor de Suprimentos

b. Gerencia de Compras;

  c.Diretor de Gestão de Pessoal

   d. Diretor de Apoio Técnico Administrativo

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014
4 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

Art. 3º. O parágrafo único do artigo 29 passará a viger com a seguinte redação:

 Parágrafo Único: A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Turismo tem a seguinte estrutura básica:

1. Secretaria;

2. Subsecretaria;

3. Diretor de Turismo;

4. Diretor de Meio ambiente;

5. Diretor de Fiscalização Ambiental.

 Art. 4º. O quadro de cargos de provimentos em comissão e as funções de

Confiança são constantes do anexo I desta Lei que altera o Anexo Único da Lei

179/2013.

Art. 5º.  As modificações decorrentes desta Lei entram em vigor a partir de 1º de

junho de 2014, retroagindo seus efeitos, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO,  10 DE JUNHO DE 2014.

ARNALDO SILVA PIRES
PREFEITO MUNICIPAL

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014

5 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 215/2014

CARGOS EM COMISSÃO DA ESTRUTURA DOS ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ORGÃO DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOL
O

QT
D

VALOR
ATUALIZA

DO

Gabinete
do Prefeito

Chefe de Gabinete CC -1 01 3.700,00
Assessor Técnico CC – 3 01 2.500,00
Assessor de Comunicação CC – 3 01 2.500,00
Assessor para Assuntos
Institucionais

CC – 3 01 2.500,00

Chefe de Segurança CC – 4 01 2.000,00
Administrador Regional I CC – 6 03 1.500,00
Administrador Regional II CC – 7 02 1.200,00
Administrador Regional III CC – 8 01 1.100,00
Administrador Regional IV CC – 9 01 1.000,00
Administrador Regional V CC – 10 03 800,00

Procurado
ria Geral

do
Município

Procurador Chefe CC - 1 01 3.700,00

Assistente da Procuradoria CC - 6 01
1.500,00

Controlad
oria Geral

do
Município

Controlador CC - 1 01 3.700,00

Assistente da Controladoria CC – 6 01 1.500,00

Assessor de Normas,
Procedimentos e Auditoria CC - 7 01 1.200,00

Secretaria
Municipal

de
Administra

ção

Subsecretaria CC - 2 01 3.000,00
Assessor Técnico CC – 3 01 2.500,00
Diretoria de Administração,
Patrimônio e Suprimentos

CC – 6 01 1.500,00

Diretoria de Recursos Humanos CC – 6 01 1.500,00
Diretoria de Compras CC – 6 01 1.500,00
Coordenadoria de Licitações CC - 5 01 1.700,00

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014
6 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

Coordenadoria de Contratos CC – 5 01 1.700,00
Gerencia de Compras CC – 9 01 1.000,00
Superintendente da PREVIB CC – 3 01 2.500,00
Assistente Administrativo da
PREVIB

CC – 7 01 1.200,00

Tesoureiro da PREVIB CC - 7 01 1.200,00

Secretaria
Municipal

da
Finanças

Subsecretaria CC - 2 01 3.000,00
Diretoria de Receitas  CC – 6 01 1.500,00
Coordenadoria de Contabilidade e
Orçamento

CC – 5 01 1.700,00

Diretoria de Programação
Financeira

CC – 6 01 1.500,00

Gerencia de Atendimento e
Cadastro CC – 9 01 1.000,00

Diretoria de Cobrança e
Fiscalização

CC – 6 01 1.500,00

Gerencia de Execução
Orçamentária

CC – 9 01 1.000,00

Gerencia de Planejamento e
Orçamento

CC - 9 01 1.000,00

Secretaria
Municipal
de
Educação

Subsecretaria CC - 2 01 3.000,00
Assessoria Técnica CC – 3 03 2.500,00
Diretoria de Direito à Educação CC – 6 01 1.500,00
Coordenadoria de Gestão Escolar CC – 5 01 1.700,00
Diretoria de Ensino CC – 6 01 1.500,00
Diretoria do Centro de Atendimento
Educacional Especializado - CAEE

CC  - 6 01 1.500,00

Diretoria de Administração e
Recursos Humanos

CC  - 6 01 1.500,00

Diretoria de Dados e Estatísticas CC  - 6 01 1.500,00
Diretoria de Gestão do Fundo
Municipal de Educação – FME

CC  - 6 01 1.500,00

Gerencia de Processamento de
Dados

CC – 9 01 1.000,00

Gerencia de Controle e Avaliação
de documentação Escolar

CC – 9 01 1.000,00

Coordenadoria de Alimentação
Escolar

CC – 5 01 1.700,00

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014

7 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

Gerencia de Execução
Orçamentária

CC – 9 01 1.000,00

Gerencia de Patrimônio e Materiais CC – 9 01 1.000,00
Gerência de Patrimônio e Materiais
II

CC – 9 01 1.000,00

Gerência de Recursos Humanos CC – 9 01 1.000,00
Subgerencia de Controle de
Processos

CC – 10 01 800,00

Secretaria
Municipal
de Saúde

Subsecretaria CC – 2 1 3.000,00
Assessoria Técnica CC – 3 1 2.500,00
Coordenadoria (II)de Vigilância
Sanitária

CC – 5 1 1.700,00

Coordenadoria(I) do Centro de
Apoio Psicossocial – CAPS

CC – 2 1 3.000,00

Coordenadoria (I) de Farmácia
Básica e Hospitalar

CC – 2 1 3.000,00

Coordenadoria (I) de Vigilância
Epidemiológica

CC – 2 1 3.000,00

Coordenadoria (I) de Atenção
Básica

CC – 2 1 3.000,00

Coordenadoria (I)Geral da Unidade
Sanitária Mista Médica
Odontológica – USMMO

CC – 2 1 3.000,00

Coordenadoria (I)de Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência –
SAMU192

CC – 2 1 3.000,00

Coordenadoria (I) de Vigilância
Nutricional

CC – 2 1 3.000,00

Coordenadoria (I) do NASF CC – 2 1 3.000,00
Coordenadoria (I) Administrativa CC – 2 1 3.000,00
Coordenadoria (I) Individual de USF
I

CC – 2 8 3.000,00

Coordenadoria (I) de Regulação,
controle e Avaliação do SUS

CC – 2 1 3.000,00

Diretoria de Enfermagem CC – 6 1 1.500,00
Diretoria de Emissão de AIH/APAC CC – 6 1 1.500,00
Diretoria de manutenção e
configuração de redes

CC – 6 1 1.500,00

Diretoria de Vigilância Sanitária CC – 6 1 1.500,00
Diretoria de Imunização CC – 6 1 1.500,00

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014
8 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

Diretoria de Suprimentos CC – 6 1 1.500,00
Diretoria de Gestão de Pessoal CC - 6 1 1.500,00

 Diretoria de Apoio Técnico
administrativo

CC – 6 1 1.500,00

 Diretoria da Central de Regulação
de Consultas e Procedimentos
Especializados

CC – 6 1 1.500,00

 Diretoria de Regulação de
Transportes

CC – 6 1 1.500,00

 Gerencia de Assistência
Farmacêutica

CC - 9 1 1.000,00

 Gerencia de Saúde Bucal CC – 9 1 1.000,00
 Gerencia de Marcação de Exames CC - 9 1 1.000,00
 Gerencia de Controle e Alimentação

dos Sistemas do SUS
CC – 9 1 1.000,00

 Gerencia de Informática CC – 9 1 1.000,00
 Gerencia de Compras CC – 9 1 1.000,00
 Gerencia de TFD CC - 9 1 1.000,00

Secretaria
Municipal

de
Desenvolvi

mento
Social e

Cidadania

Subsecretaria CC – 2 01 3.000,00
Assessoria Jurídica CC – 3 01 2.500,00
Assessoria Técnica CC – 3 01 2.500,00
Diretoria de Promoção Social CC – 6 01 1.500,00
Coordenadoria Administrativa e
Financeira

CC – 5 01 1.700,00

Diretoria de Apoio às Ações
Comunitárias

CC – 6 01 1.500,00

Diretoria da Proteção Social Básica CC – 6 01 1.500,00
Diretoria da Proteção Social
Especial

CC – 6 01 1.500,00

Gerencia do Fundo Municipal de
Assistência Social

CC – 9 01 1.000,00

Gerencia do Fundo Municipal da
Criança e do Adolescente

CC – 9 01 1.000,00

Gerencia dos Programas da
Proteção Social Básica

CC – 9 01 1.000,00

Gerência dos Programas Sociais CC – 9 01 1.000,00
Gerência dos Programas da
Proteção Social Especial

CC – 9 01 1.000,00

Gerencia de Articulação e
Programação das Ações Sociais

CC – 9 01 1.000,00

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014

9 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

Gerencia de Acompanhamento e
Avaliação Social

CC – 9 01 1.000,00

Secretaria
Municipal
de Infra-
Estrutura,
Planejame
nto e
Desenv.
Urbano

Subsecretaria CC – 2 01 3.000,00
Diretoria de Desenvolvimento
Urbano e Uso do Solo

CC – 6 01 1.500,00

Diretoria de Operações e Serviços
Públicos

CC – 6 01 1.500,00

Diretoria de Obras
CC – 6

01
1.500,00

Secretaria
Municipal
de
Desenvolvi
mento
Econômic
o e
Sustentáv
el

Subsecretaria CC – 2 01 3.000,00
Assessoria Técnica CC – 3 01  2.500,00

Diretoria de Políticas Agrícolas CC – 6 01 1.500,00

Secretaria
Municipal
Esporte,
Cultura e
Lazer

Subsecretaria CC – 2 01 3.000,00
Diretoria de Cultura CC – 6 01 1.500,00

Diretoria de Esporte CC – 6  1.500,00

Diretoria de Lazer CC – 6 01 1.500,00

Secretaria
Municipal
Meio-
Ambiente
e Turismo

Subsecretaria CC – 2 01 3.000,00
Diretoria de Turismo CC – 6 01 1.500,00

Diretoria do Meio Ambiente
CC – 6

01
1.500,00

 Diretoria de Fiscalização Ambiental CC - 6 01 1.500,00

Secretaria Subsecretaria CC - 2 01 3.000,00

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014
10 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

Municipal
Transporte
s

Diretoria de Transportes CC – 6 01 1.500,00

Diretoria de Abastecimento CC – 6 01 1.500,00

Diretoria de Máquinas Pesadas CC – 6 01 1.500,00

Cargo Símbolo
Valor

atualizado –
R$

Secretários CC – 1 3.700,00

Chefe de Gabinete CC - 1 3.700,00

Procurador Chefe CC – 1 3.700,00

Controlador CC – 1 3.700,00

Subsecretário CC – 2 3.000,00

Coordenador I CC - 2 3.000,00

Assessor Técnico CC – 3 2.500,00

Assessor de Comunicação CC – 3 2.500,00

Assessor para assuntos Intitucionais CC – 3 2.500,00

Assessor Jurídico CC – 3 2.500,00

Superintendente da PREVIB CC – 4 2.000,00

Chefe de Segurança CC – 4 2.000,00

Coordenador II CC – 5 1.700,00

Assistente da Procuradoria CC – 6 1.500,00

Assistente da Controladoria CC – 6 1.500,00

Diretor CC – 6 1.500,00

Administrador Regional I CC – 6 1.500,00

Administrador Regional II CC – 7 1.200,00

Assessor de Normas, procedimentos
e Auditoria CC – 7

1.200,00

Assistente Administrativo da PREVIB CC – 7 1.200,00

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014

11 - Ano II - Nº 366

EEstado da Bahia
Prefeitura Municipal de Ibicoara

                Gabinete do Prefeito

             _____________________________________________________________________________
Rua Fernando Neto, 54 – Centro – CEP 46.760-000 – Ibicoara/BA Fone(0**77) 3413-2199

CNPJ nº 13.922.588/0001-82 E-mail: pmibicoara@hotmail.com

Tesoureiro da PREVIB CC – 7 1.200,00

Administrador Regional III CC – 8 1.100,00

Administrador Regional IV CC – 9 1.000,00

Gerente CC – 9 1.000,00

Administrador Regional V CC – 10 800,00

Subgerente CC – 10 800,00

ARNALDO SILVA PIRES

PREFEITO MUNICIPAL

Esta edição encontra-se no site: www.ibicoara.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TB8NTFLQUBQRBPM2PUQRSQ

Terça-feira
10 de Junho de 2014
12 - Ano II - Nº 366